PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Botucatu, 27 de Agosto de 2025.

Of. SMAS 346/2025.
Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Rosemary Ferreira dos Santos Pinton, Secretária Municipal de Assistência

Social, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 641, aprovado na

Sessão Ordinária de 11/08/2025, de autoria do nobre Vereador Nuno Garcia, referente a

revitalização em área da Rua Manoel Gamito, imediações do número 266.

A Secretaria Municipal de Assistência Social esclarece que acolhemos o

solicitado e informamos que, os atendimentos a esta população são realizados pela equipe

técnica da unidade de referência da região, Centro de Referência de Assistência Social —

CRAS Central.

Referente à região da Rua Manoel Gamito, nas imediações do número 266, o

CRAS realizará o levantamento/mapeamento por meio de visitas domiciliares para

compreender as necessidades das famílias, incluindo a verificação das condições de suas

moradias (próprias, alugadas, cedidas, invadidas, etc) e, após a coleta das informações, serão

elaboradas estratégia, em conjunto com as demais Pastas, para verificar a viabilidade do que é

proposto.

Aproveitamos a oportunidade de reiterar os protestos de distinta consideração, e

ficamos à disposição para esclarecimentosnecessários.

Atenciosamente,

| Obfoua—
Rosemary Ferreira dos Santos Pinton

Secretaria Municipalde Assistência Social

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua: Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18603-770

Telefone: 3811-1468 / E-mail: assistenciasocial(Obotucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 22 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 641, aprovado
em Sessão Ordinária de 11/8/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Nuno
Augusto Pereira Garcia, através do qual solicita “promovam estudos e tomem as providências
necessárias para a revitalização detalhada para a comunidade estabelecida na área da Rua
Manoel Gamito, nas imediações do número 266, que hoje representa um dos maiores desafios
de vulnerabilidade social e de segurança em uma área de enorme potencial estratégico para
o desenvolvimento de Botucatu”, esclarecer o que segue:

A Secretaria de Infraestrutura estará acompanhando os
desdobramentos da notável matéria pelos órgãos municipais competentes e, dentro de suas
atribuições, permanecerá à disposição para contribuir com a revitalização do referido local.

Sem mais, aroveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

  A PREFEITURA DE

E) BOTUCATUE SECRETARIA DE SEGURANÇA

Botucatu, 28 de agosto de 2025.

Ofício nº 1053/2025 - GCM

Venho, muito respeitosamente, por meio deste, informar a Vossa Senhoria que a Guarda Civil
Municipal de Botucatu tem se feito presente no local mencionado no requerimento, por intermédio
do policiamento setorizado preventivo e ostensivo, desenvolvido pelas equipes de
Patrulhamento Comunitário, Rondas Municipais e Rondas com Motocicletas.

Ademais, em atendimento ao requerimento desta nobre Casa de Leis, serão envidados esforços
adicionais para a intensificação do patrulhamento no referido local. Ressaltamos que, caso sejam
identificadas pessoas em situação de vulnerabilidade social e/ou infrações de natureza
administrativa, os devidos encaminhamentos serão realizados junto aos órgãos competentes.

No que se refere à instalação de câmera de monitoramento integrada ao Centro de Operações
Integradas – COI – Muralha Virtual da Guarda Civil Municipal, informamos que serão
realizados estudos de viabilidade técnica e definição de ponto estratégico de interesse da
Segurança Pública, com base em relatório técnico fundamentado em dados científicos.

Aproveito a oportunidade para renovar os votos de estima e consideração.

__________________________
Laudo Gomes da Silva

Secretário de Segurança Municipal

Endereço, nº Victor Atti nº 145
Vila dos Lavradores - Botucatu - SP

CEP: 18609-090 - Fone (14) 3882-1411 – (14) 3882-1499
e-mail: gcm@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

mailto:gcm@botucatu.sp.gov.br